
ROMÂNIA
JUD. CARAŞ SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SACU

H O T Ă R Â R E

privind rectificarea bugetului iocal 
ai comunei Sacu pentru trim II anu! 2020

Consiliul Local al comunei Sacu, întrunit în şedinţă ordinară de lucru;
Văzând Referatul de necesitate nr. 1243/14.04.2020 al Compartimentului Economic şi adresa nr. 

10020/13.04.2020 a Consiliului Judeţean Caraş-Severin;
Tinănd cont de prevederile art. 11 din Ordonanţa Militară nr. 8 / 2020 privind masuri de răspândire 

COVID19;
în temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, şi alin 4 lit. „a" şi art. 139 alin. 3 lit. „a", din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ;
Cu 11 voturi pentru şi 0 voturi împotrivă:

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al comunei Sacu pe anul 2020, astfel:

Venituri mii iei
18.02.50 Alte impozite şi taxe se retrage din trim III în trim 11 suma de 5.00
33.02.50 Venituri din prestări servicii se retrage din trim III în trim 11 suma de 10.00
42.02.65 Finanţare PNDL se introduce in trim 11 suma de 223.27

TOTAL 223.27

Cheltuieli mii Iei
51.02.71 Cheltuieli de capital administraţie se majorează în trim 11 cu suma de 223.27

54.02.20 Bunuri si servicii Alte servicii publice generale se retrage din trim III în 
trim 11 suma de 15.00

61.02.20 Bunuri şi servicii Siguranţă Naţională şi Ordine Publică se introduce în 
trimll suma de 15.00

TOTAL 223.27
Art. 2. Cifrele bugetare pot fi rectificate la propunerea comisiei de buget finanţe şi administrarea

domeniului public al comunei pe baza sesizărilor celorlalte comisii. Aprobarea se face conform Legii. 

Art. 3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoştinţă cetăţenilor comunei prin afişare şi se comunică:

- Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Caraş-Severin
- Instituţiei Prefectului Jud. Caraş-Severin
- Primarului corn. Sacu

Nr. 15 din 15.04.2020 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA

BORAN

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL ^ ^

PERVULESCU ADRIAN NICOLAE



ROM ÂNIA
JUDEŢUL CARAŞ SEVERIN  

CONSILIUL LOCAL AL COM UNEI SACU

EXPUNERE DE MOTIVE

Privind rectificarea  B ugetu iu i iocai 
pentru trim . II anni 2020

Având în vedere prevederile Art. 129 alin.4 lit. a din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ; 
Văzând Referatul de necesitate nr. 1243/14.04.2020 al Compartimentului Economic şi adresa nr. 

10020/13.04.2020 a Consiliului Judeţean Caraş-Severin, privind art. 11 din Ordonanţa Militară nr. 8 / 2020; 
Propun aprobarea Bugetului Consiliului Local Sacu pentru trim. II anul 2020 astfel;

Venituri mii iei
18.02.50 Alte impozite şi taxe se retrage din trim III în trim 11 suma de 5.00
33.02.50 Venituri din prestări servicii se retrage din trim III în trim 11 suma de 10.00
42.02.65 Finanţare PNDL se introduce in trim 11 suma de 223.27

TOTAL 223.27

Cheituieii mii lei
51.02.71 Cheltuieli de capital administraţie se majorează în trim 11 cu suma de 223.27
54.02.20 Bunuri si servicii publice generale se retrage din trim III suma de 15.00

61.02.20 Bunuri si servicii Siguranţă Naţională şi Ordine Publică se introduce în 
trimll suma de

15.00

TOTAL 223.27

PRIMAR
DAM INESCI N1COLAE



9 o ? c )

APROBAT 
PRIMAR t

REFERAT DE SPECIALITATE
COMPARTIMENT ECONOMIC

Subsemnatul Comean Florin, consilier principal al Primăriei 
Comunei Sacu arat faptul ca in data de 13.04.2020 ne este virata suma de 
223267,24 lei reprezentând transfer PNDL conform contract 2523/9.11.2017. 
De asemenea in urma adresei nr.10020/13.04.2020 primita de la Consiliul 
Judeţean Caras-Severin privind masuri de prevenire a răspândirii COVID-19 
cf. art. 11 din Ordonanţa Militară NR.8/2020, trebuie sa asiguram hrana 
zilnica pentru persoanele aflate in izolare la locul de munca respectiv la 
Căminul pentru Persoane Vârstnice Sacu.

Drept urmare este necesara rectificarea bugetul local astfel:
1) Venituri:
-cap.42.02.65 Finanţare Program National se introduce in trim II suma de 
223,27 mii lei
-cap. 18.02.50 Alte impozite si taxe se retrage din Trim III si se muta in trim 
II suma de 5,00 mii lei
- cap. 33.02.50 Venituri din Prestări Servicii se retrage din Trim III si se 
muta in Trim II suma de 10,00 mii lei
2) Cheltuieli:
-cap. 51.02.71 Cheltuieli de capital Administraţie se majoreaza in trim II cu 

suma de 223,27 mii lei
-cap. 54.02.20 Bunuri si servicii Alte Servicii Publice Generale se retrage 
din trim III suma de 15,00 mii lei
-cap. 61.02.20 Bunuri si servicii Siguranţa Naţionala se introduce in Trim III 
suma de 15,00 mii lei;

Data
14 aprilie 2020

Sem



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SACU
Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi 
privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ.

RAPORT
referitor la vizarea proiectului de hotărâre privind

Comisia întrunită de şedinţă de lucru în data de 14.04.2020 a luat în 
dezbatere expunerea de motive iniţiată de PRIMAR şi proiectul de hotărâre

privind 77MAi.//.2020

Faţă de motivele prezentate şi discuţiile purtate în cadrul comisiei aceasta
AVIZEAZĂ FAVORABIL

proiectul de hotărâre în forma prezentată şi supunem spre aprobarea 
plenului Consiliului Local al corn. Sacu în şedinţa în data de 15.04.2020 
proiectul de hotărâre sus menţionat.

PREŞEDINTELE COMISIEI
Vrăşmaş Mariq



ROMÂNIA
JUD. CARAŞ-SEVERIN
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SACU
Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii şi linişti publice, a 
drepturilor cetăţeniilor

RAPORT
referitor la vizarea proiectului de hotărâre privind

REC77F/C4RE St/GEr 7WM//.2020

Comisia întrunită de şedinţă de lucru în data de 14.04.2020 a luat în 
dezbatere expunerea de motive iniţiată de PRIMAR şi proiectul de hotărâre

7K/M//.2020

Faţă de motivele prezentate şi discuţiile purtate în cadrul comisiei aceasta
AVIZEAZĂ FAVORABIL

proectul de hotărâre în forma prezentată şi supunem spre aprobarea 
plenului Consiliului Local al corn. Sacu în şedinţa în data de 15.04.2020 
proiectul de hotărâre sus menţionat.



ROMÂNIA
JUD. CARAŞ-SEVERIN
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SACU
Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, activităţii sportive şi agrement.

RAPORT
referitor Ia vizarea proiectului de hotărâre privind

77?/M //.2020

Comisia întrunită de şedinţă de lucru în data de 14.04.2020 a luat în 
dezbatere expunerea de motive iniţiată de PRIMAR şi proiectul de hotărâre

privind

RFC77F/C4/?F gC C Ef LOC4A 7W/M.//.2020

Faţă de motivele prezentate şi discuţiile purtate în cadrul comisiei aceasta
AVIZEAZĂ FAVORABIL

proiectul de hotărâre în forma prezentată şi supunem spre aprobarea 
plenului Consiliului Local al corn. Sacu în şedinţa în data de 15.04.2020 
proiectul de hotărâre sus menţionat.

Sacu la 14.04.2020 PREŞEDINTELE COMISIEI 
Boran Ligia Ma^a

/


